海门市人民政府办公室文件
海政办发〔2020〕13号

[image: image1.wmf]
市政府办公室关于印发《海门市
建设领域安全生产大排查大整治大提升
“百日行动”工作方案》的通知

各区、镇人民政府（管委会），市各委办局，市各直属单位，各垂直管理部门（单位）：

经市政府研究同意，现将《海门市建设领域安全生产大排查大整治大提升“百日行动”工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

海门市人民政府办公室

2020年3月25日
海门市建筑施工安全生产大排查

大整治大提升“百日行动”工作方案

为贯彻落实《国务院安全生产委员会关于印发全国安全生产集中整治工作方案的通知》《江苏省深入开展安全生产专项整治工作方案》《南通市人民政府办公室关于印发全市建筑施工领域安全生产大排查大整治大提升“百日行动”工作方案》要求，坚决有效遏制建筑施工领域安全生产事故的发生，市政府决定自3月下旬至6月底，在全市范围开展建筑施工领域安全生产大排查大整治大提升“百日行动”（以下简称“百日行动”），特制定本行动方案。

一、指导思想

深入学习习近平总书记关于安全生产重要论述、重要指示批示精神，全面贯彻党的十九届四中全会精神和党中央国务院、省委省政府、南通市委市政府决策部署，深刻汲取近期发生的安全事故教训，认真对照国务院和省督导组反馈的突出问题，坚持标本兼治、条块结合，深入开展建筑施工领域安全生产大排查大整治大提升“百日行动”，为全方位融入苏南，全方位对接上海，全方位推动高质量发展，建设“强富美高”新海门提供坚实的安全保障。

二、工作目标

在扎实开展建筑施工安全生产专项整治的基础上，提高标准、从严要求，通过开展“百日行动”，进一步消除安全监管领域盲区漏点，化解影响制约安全生产的基础性、源头性矛盾问题，严防起重伤害、坍塌等群死群伤事故，全力压降事故总量和死亡人数，努力减少一般事故，防范遏制较大及以上事故，坚决杜绝重特大事故，促进全市建筑施工领域安全生产状况稳定向好。同时，健全完善建筑施工领域标准化管理体系和长效监管机制，提升安全生产治理能力现代化水平。
三、时间安排

从2020年3月21日至6月30日，分三个阶段进行：

（一）全面动员阶段（3月25日至3月31日）。各区镇和市相关部门学习领会中央、省、市关于建筑施工领域安全生产工作的部署要求，细化“百日行动”实施方案，明确工作任务，层层动员发动。

（二）排查整治阶段（4月1日至6月15日）。坚持条块结合、分级负责，扎实开展全覆盖、拉网式安全生产隐患问题排查工作，并按照即知即改、立行立改要求，落实整改责任，限期整改到位。

（三）总结提升阶段（6月16日至6月30日）。把排查整治与建章立制结合起来，总结剖析问题原因，举一反三，完善政策措施，补齐工作短板，不断夯实监管责任，切实消除监管盲区，巩固提升排查整治成效，形成建筑工地标准化、规范化管理制度体系。

四、重点内容

坚持“全面覆盖、突出重点”，紧盯重点领域、重点环节、重点部位，找准排查整治的着力点。

（一）检查“安全责任告知、专题警示教育、安全公开承诺”等制度落实情况。重点排查施工企业对新进工人三级教育是否到位，待岗转岗换岗工人岗前安全培训教育是否到位，施工安全技术交底是否到位；是否对工人进行案例分析和警示教育、安全知识教育、专项安全技能培训等。

（二）检查危大工程安全管控情况。重点排查起重机械安装拆卸作业、起重机械使用、深基坑、脚手架、高支模、土方开挖等危险性较大的分部分项工程是否按照规定进行方案编审、论证、交底、实施和工序验收。

（三）检查施工现场规范化管理情况。重点排查施工工地是否落实文明工地管理和扬尘管控要求，是否存在“违章指挥、违章作业和违反劳动纪律”现象；总承包单位对分包单位施工过程是否管理到位。

（四）检查安全生产各方责任落实情况。重点排查企业主体责任、行业部门监管责任、属地政府管理责任是否落实到位；属地政府是否将未办理施工许可建设工程纳入监管范围，实现“横向到边、纵向到底”。

五、工作方式

按照“市级主导、部门主抓、属地主体”的思路，强力推进“百日行动”。

（一）市级主导督查。市政府成立全市建筑施工领域安全生产大排查大整治大提升“百日行动”领导小组，市政府主要领导任组长，分管领导任副组长，市建筑施工领域相关部门主要负责人为成员。领导小组下设办公室，人员从市住建局、交通局、水利局、城管局、政府投资工程项目建设中心和市属三大国有集团公司等部门和单位抽调，实行集中办公，具体负责组织、协调、调度工作；同时，建立两个督查组，采取“四不两直”方式，开展高频次督查。

1．工作督查组：依托已建立的市安全生产专项整治督导组，每周对区镇和市相关职能部门“百日行动”推进情况、相关制度落实情况和隐患问题整改情况进行督查。

2．专家督查组：由市住建局牵头，从南通市建筑施工安全专家库中抽取专家，每周对建筑施工责任主体行为和施工现场安全风险隐患进行抽查。

（二）职能部门主抓。市住建局、交通运输局、水利局等行业主管部门要认真履行行业安全监管职能，组织开展好本系统建筑施工安全生产大排查大整治大提升“百日行动”。既要组织对市本级工程项目开展全面排查，也要加强对区镇安全生产工作的指导协调、监督检查。

（三）属地主体整治。各区镇对所辖建筑施工领域所有企业和项目开展拉网式检查，对检查发现的各类隐患逐一列出清单，督促企业整改销号到位；对重大事故隐患，实行“一单四制”（全市重大事故隐患清单，实行交办制、台账制、销号制、通报制）。按照“横向到边、纵向到底”的要求，开展执法检查全覆盖，对安全生产隐患自查自改不认真、走过场的企业和项目，纳入执法的重点对象。凡是存在重大隐患拒不整改的项目一律予以停工整改，凡是在停工整改期间违法组织生产的项目相关负责人一律依法追究责任。

六、工作机制

（一）例会制度。市政府分管领导每周召开一次工作例会，听取市督查组、职能部门及区镇“百日行动”推进情况，研究部署有关工作。

（二）点评制度。领导小组每二十天组织召开一次点评会议，对职能部门及区镇“百日行动”推进情况进行点评，分析问题原因，明确工作要求，推动“百日行动”深入开展。

（三）考核制度。根据区镇“百日行动”推进情况，每二十天进行一次考核排名，并将最终考评结果纳入对区镇高质量发展考核内容。

（四）约谈制度。在上级或本级督查中，发现建筑施工领域存有重大安全隐患、专项整治“百日行动”推进不力等情况的，将按有关程序，对区镇、部门和单位责任人进行约谈。

七、工作要求

（一）提高站位，压实责任。各区镇、各有关单位要充分认清建筑施工领域安全生产工作面临的严峻形势，切实加强“百日行动”的组织领导，主要领导和其他班子成员要按照“党政同责、一岗双责”的要求，亲自研究部署，亲自督促检查，制定细化方案，明确职责要求，狠抓工作落实，确保“百日行动”取得实效。

（二）深入排查，消除隐患。各区（镇）、各有关单位要将隐患排查整治贯穿建筑施工活动全过程、全方位，压紧压实行业指导责任、属地监管责任和企业主体责任，确保无死角、无盲区，做到风险排查和隐患整治常态化、制度化、规范化，真正实现建筑施工安全监管“横向到边，纵向到底”。

（三）从严查处，强化整改。坚持边整边改、标本兼治，对整治中发现的问题隐患，第一时间责令限期整改，能尽快整改的立即整改；一时无法彻底整改的，要明确整改责任人和整改方案，严格落实防控措施，跟踪督促在限定时间内整改到位。在此基础上，研究治本措施，建立健全建筑工地规范化管理等长效机制，巩固整治成果。

（四）全面宣传，营造氛围。加强社会监督和舆论监督，建立举报奖励机制，引导企业职工和社会群众参与“百日行动”。“百日行动”期间，严厉查处一批违法行为，依法取缔一批非法单位，公布一批联合惩戒“黑名单”，并进行媒体曝光，形成群防群控、齐抓共治的浓厚氛围。

（五）加强督查，严格纪律。市督查组要采取巡查暗访、突击夜查、回头检查等多种方式，加大督查力度；对发现的问题及时交办、限期整改、跟踪督办、一盯到底。对推进“百日行动”不力、现场隐患问题突出、长效管理机制缺失的区镇和部门，将通报批评、严肃问责。

附件：

全市建筑施工领域安全生产大排查

大整治大提升“百日行动”领导小组成员名单

组  长：郭晓敏  市委副书记、市政府市长

副组长：周国强  市政府副市长

成  员：葛小军  市委外办专职副主任

施  泉  市住建局局长

曹  健  市交通运输局局长

倪卫彬  市水利局局长

严雪松  市城管局局长

张  炎  海门开发区党工委副书记、管委会副主任

王  帆  海门工业园区管委会主任

朱健华  海门港新区管委会主任

冯  军  临江新区管委会主任

刘海忠  海门高新区管委会主任

黄  辉  三厂工业园区党工委副书记（主持管委会工作）

秦风雷  常乐镇党委副书记（主持政府工作）

郁  逵  正余镇镇长

陈东明  悦来镇镇长

王洪新  四甲镇党委副书记（主持政府工作）
吴  伟  余东镇镇长

赵永伟  海永镇镇长

领导小组下设办公室，办公室主任由施泉同志兼任，副主任由姜冲同志担任。

[image: image2.wmf]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，市人武部，市各人民团体。

[image: image3.wmf]
海门市人民政府办公室
2020年3月25日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —
— 1 —

_1646666132

_1646666133

_1646666134

_1646666131.doc